[image: image1.png]

ДУМА

                           ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ
27.06.2014 года                                 г. Лесозаводск                                    № 163-НПА
Об утверждении Положения «О содействии развитию малого и среднего предпринимательства на территории Лесозаводского городского округа»

Руководствуясь Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Приморского края от 01.07.2008 № 278-КЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Приморском края», Уставом Лесозаводского городского округа,
Дума Лесозаводского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О содействии развитию малого и среднего предпринимательства на территории Лесозаводского городского округа» (прилагается).

2. Признать утратившими силу:

- решение Думы Лесозаводского городского округа от 30.06.2009 № 141-НПА «О положении «О содействии развитию малого и среднего предпринимательства в Лесозаводском городском округе»;

- решение Думы Лесозаводского городского округа от 31.07.2012 № 536-НПА «О внесении изменений в Положение «О содействии развитию малого и среднего предпринимательства в Лесозаводском городском округе», утвержденное решением Думы Лесозаводского городского округа от 30.06.2009 № 141-НПА»;
- решение Думы Лесозаводского городского округа от 04.12.2012 № 583-НПА «О внесении изменений в Положение «О содействии развитию малого и среднего предпринимательства в Лесозаводском городском округе», утвержденное решением Думы Лесозаводского городского округа от 30.06.2009 № 141-НПА».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономической политике и муниципальной собственности (Антипьев).
Глава Лесозаводского городского округа                                                    О.Н. Павкин
Приложение
к решению Думы

Лесозаводского городского округа

от 27.06.2014 № 163-НПА
ПОЛОЖЕНИЕ

О СОДЕЙСТВИИ РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ ЛЕСОЗАВОДСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Статья 1. Общие положения

1. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между юридическими лицами, физическими лицами, органами местного самоуправления Лесозаводского городского округа (далее – городской округ) в сфере развития малого и среднего предпринимательства.

2. Основные понятия и категории субъектов малого и среднего предпринимательства, применяемые в настоящем Положении, используются в тех значениях, в каких они определены в Федеральном законе от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
Статья 2. Основные цели и принципы в области развития малого и среднего предпринимательства
1. Основными целями в области развития малого и среднего предпринимательства в являются:

1) развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в целях формирования конкурентной среды в экономике городского округа;

2) обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) обеспечение конкурентоспособности субъектов малого и среднего предпринимательства;

4) оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынок Российской Федерации и рынки иностранных государств;

5) увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

6) обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

7) увеличение доли производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг) в объеме валового внутреннего продукта;

8) увеличение доли уплаченных субъектами малого и среднего предпринимательства налогов в налоговых доходах местного бюджета.

2. Основными принципами в области развития малого и среднего предпринимательства являются:

1) разграничение полномочий по поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства между органами местного самоуправления;

2) ответственность органов местного самоуправления за обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) участие представителей субъектов малого и среднего предпринимательства, некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, в формировании и реализации муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства, экспертизе правовых актов органов местного самоуправления, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;

4) обеспечение равного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к получению поддержки в соответствии с условиями ее предоставления, установленными муниципальными программами развития малого и среднего предпринимательства.

Статья 3. Основные принципы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Основными принципами поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства являются:

1) заявительный порядок обращения субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;

2) доступность инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для всех субъектов малого и среднего предпринимательства;

3) равный доступ субъектов малого и среднего предпринимательства, соответствующих критериям, предусмотренным муниципальными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в соответствующих программах;

4) оказание поддержки с соблюдением требований, установленных Федеральным законом от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»;
5) открытость процедур оказания поддержки.

Статья 4. Полномочия органов местного самоуправления городского округа по содействию развития малого и среднего предпринимательства

1. К полномочиям Думы Лесозаводского городского округа по содействию развития малого и среднего предпринимательства относится:

1) приятие нормативных правовых актов по вопросам развития малого и среднего предпринимательства, формирования и обеспечения деятельности инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
2) утверждение расходов бюджета городского округа на содействие в развитии малого и среднего предпринимательства при принятии решения о бюджете городского округа на каждый очередной финансовый год и плановый период;
3) установление льготных налоговых ставок для субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, в соответствии с налоговым законодательством Российской Федерации;

4) утверждение порядка формирования, ведения перечней имущества Лесозаводского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

5) утверждение перечней имущества Лесозаводского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и обязательное опубликование в средствах массовой информации, а также размещению в сети «Интернет» на официальном сайте Лесозаводского городского округа и (или) на официальных сайтах информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
6) определение порядка и условий предоставления в аренду (в том числе льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающихся социально значимыми видами деятельности) включенного в перечни имущества Лесозаводского городского округа, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства), предназначенного для развития малого и среднего предпринимательства, в том числе для формирования и развития инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

7) принятие иных решений по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства, отнесенных в соответствии с действующим законодательством к полномочиям представительного органа местного самоуправления.

2. К полномочиям администрации Лесозаводского городского округа по содействию развития малого и среднего предпринимательства относится:

1) участие в осуществлении государственной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства;
2) формирование, утверждение и осуществление муниципальных программ по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства с учетом национальных и местных социально-экономических, экологических, культурных и других особенностей;

3) анализ финансовых, экономических, социальных и иных показателей развития малого и среднего предпринимательства и эффективности применения мер для его развития, прогноз развития малого и среднего предпринимательства на территории Лесозаводского городского округа;

4) формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Лесозаводского городского округа и обеспечение ее деятельности;

5) содействие деятельности некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства, и структурных подразделений указанных организаций;

6) определение порядка создания, образование координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства, разработка и утверждение порядка их деятельности;

7) установление требований к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства при реализации муниципальных программ развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

8) ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки;

9) участие в федеральных и региональных программах по поддержке в развитии малого и среднего предпринимательства;

10) определение порядка и условий передачи во владение и (или) пользование муниципального имущества субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

11) обращение в суд с требованием о прекращении прав владения и (или) пользования субъектами малого и среднего предпринимательства или организациями, образующими инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, предоставленным таким субъектам и организациям государственным или муниципальным имуществом при его использовании не по целевому назначению и (или) с нарушением запретов, установленных ч.2 ст. 18 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ « О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

12) рассмотрение обращений субъектов малого и среднего предпринимательства за оказанием поддержки;
13) создание муниципальных информационных систем, официальных сайтов информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в сети «Интернет» и информационно-телекоммуникационных сетей и обеспечения их функционирования;

14) предоставление бесплатно Федеральной службе государственной статистики (Росстат) документированную информацию по формам, установленным в целях осуществления федеральных государственных статистических наблюдений, и информацию, полученную органами местного самоуправления в связи с осуществлением ими контрольно-надзорных и других административных полномочий в отношении субъектов малого и среднего предпринимательства;

15) принятие иных решений по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства, в соответствии с действующим законодательством в рамках реализации полномочий.
Статья 5. Формы, условия и порядок поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

1. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, включает в себя финансовую, имущественную, информационную, консультационную поддержку таких субъектов и организаций, поддержку в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, поддержку в области инноваций и промышленного производства, в области ремесленной деятельности, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих внешнеэкономическую деятельность, поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, осуществляющих сельскохозяйственную деятельность.

2. Условия и порядок оказания поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, устанавливаются муниципальными программами городского округа по развитию субъектов малого и среднего предпринимательства с соблюдением требований действующего законодательства.

Статья 6. Финансовое обеспечение осуществления полномочий органов местного самоуправления городского округа в сфере развития малого и среднего предпринимательства

1. Финансирование расходов, связанных с реализацией органами местного самоуправления городского округа полномочий, установленных настоящим Положением, осуществляется за счет средств местного бюджета.

2. Объем финансирования поддержки малого и среднего предпринимательства устанавливается ежегодно решением Думы Лесозаводского городского округа о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период в соответствии с утвержденными программами развития субъектов малого и среднего предпринимательства.
5